
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 127/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 55/2020 privind aprobarea 

cheltuielilor legate de proiectul „Easydoor – Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins 

and Resources” în fază de Aplicaţie completă 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.20846/26.09.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.127/26.09.2023, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.20847/26.09.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare 

nr.125/26.09.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.64/26.09.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.60/26.09.2023, Avizul 

Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților 

nr.122/26.09.2023 , Avizul Comisiei  de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.110/26.09.2023, Avizul Comisiei  pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret 

nr.36/26.09.2023, 

 ca urmare a prevederilor Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 71/2022, privind 

reaprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Devizului general actualizat, aferent investiţiei propuse 

a fi realizată în cadrul proiectului „Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, 

acronim EASYDOOR, cod proiect ROHU456, precum şi a contractului de lucrări nr. 330/20.07.2022, 

încheiat pentru realizarea investiţiei mai sus menţionate, 

ținând seama de aprobarea de către organismele Programului Interreg V-A România-Ungaria a 

unei finanţări adiţionale pentru proiectul ROHU456 – Easydoor, comunicată prin adresa nr. 

15064/06.07.2023 și necesitatea justificării disponibilității contribuției proprii crescute ca urmare a 

acestor sume acordate, 

luând act de acordul partenerului lider al proiectului, Autoguvernarea Judeţului Szabolcs-Szatmár-

Bereg, privind realocarea din bugetul acestora spre bugetul UAT Judeţul Satu Mare, comunicat prin 

adresa nr. 20574/21.09.2023, precum şi de aprobarea de către partenerul de proiect Muzeul Judeţean Satu 

Mare a unei realocări bugetare dintre parteneri, comunicată prin adresa nr. 20711/25.09.2023, din care 

rezultă o creştere a bugetului aferent UATJSM,  

răspunzând la necesitatea justificării disponibilității contribuției proprii crescute, ca urmare a 

acestor realocări financiare între parteneri, 

ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 173 alin (5) lit. d) și lit. j), precum și ale art. 182 alin (4) cu trimitere la                 

art. 139 alin 3 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.I Se modifică art. 2. din Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 55/2020 şi va avea 

următorul cuprins: 

„Art.2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Easydoor – Easing Access to Systemic Discovery of 

Our Origins and Resources” ce revine UAT Județul Satu Mare, în fază de Aplicație completă, în 

cuantum de 3.262.128,66 Euro (inclusiv TVA) și valoarea totală ce revine Muzeului Județean Satu Mare, 

în fază de Aplicație completă, în cuantum de 30.500,00 Euro (inclusiv TVA). 

(2) Se aprobă contribuția proprie a UAT Județul Satu Mare în proiectul „Easydoor – Easing 

Access to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, în fază de Aplicație completă, în 

valoare de 189.714,32 Euro, reprezentând 5,82% din valoarea cheltuielilor eligibile aferente UAT Județul 

Satu Mare și contribuția proprie a Muzeului Județean Satu Mare în proiectul „Easydoor – Easing Access 

to Systemic Discovery of Our Origins and Resources”, în fază de Aplicație completă, în valoare de 

610,31 Euro, reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile aferente Muzeului Județean Satu Mare.  

(3) Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „Easydoor – Easing Access to Systemic Discovery of Our Origins and 

Resources”, aferente activităților UAT Județul Satu Mare și Muzeului Județean Satu Mare, se vor asigura 

din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Satu Mare și cel al Muzeului Județean Satu Mare. 

Art.II Restul articolelor Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 55/2020 rămân 

nemodificate. 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire se încredințează domnul Pataki Csaba, președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, Direcția Dezvoltare Regională și Direcția Economică din cadrul Aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, respectiv Muzeul Județean Satu Mare. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică domnului Pataki Csaba, președintele Consiliului Județean 

Satu Mare, Direcției Dezvoltare Regională și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare, respectiv Muzeului Județean Satu Mare. 

 

 

                                                            Satu Mare, la 26.09.2023 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             28                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            28                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 5              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 

                

 


